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A falu bajai.
Irta; F.ubinek G yula, az Orsz. Magyar Gazdasági Egye

sület igazgatója.

Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület szociális bizottsága részéről a 
íalu érdekében megindítandó akció elő
munkálatai folynak s a vidékről beér
kező tájékoztató adatok rendkívül érde
kes képet tárnak elénk az egyes köz
ségek gazdasági előhaiadásárói; legna
gyobb részük azonban oly gazdasági és 
társadalmi bajokra mutat reá, amelyek a 
köz érdekében a legsürgősebb orvoslást 
kívánják.

Az ország legkülönbözőbb részeiből 
beérkező anyaghalmazból különösen há
rom jelenség az, amely minden egyes 
jelentésen stereotipszerüleg végig vonul: 
az alkoholizmus terjedése, közegészség- 
ügyi viszonyok siralmas állapota és mint 
legveszedelmesebb jelenség, a mezőgaz- 
gasági loglalkozástól való idegenkedés.

Az a gazdasági fellendülés, amelyet 
országszerte előidézed a legutóbbi évek 
áremelkedése, sajnos, az alkoholizmus 
erős tórfoglalását idézte fel. Községi ve
zetők, jegyzők, plébánosok, tanítók, 
mind arról panaszkodnak, hogy a leg
sürgősebb feladat a falu megmentése ér
dekében az alkoholizmus terjedésének

gátat vetni, aminek leghathatósabb esz
köze a vasár és ünnepnapon való be
zárása, illetve az italmérósnek e napon 
való betiltása.

Csodálatos, hogy e téren még sem 
történt semmi, bár ez a kérdés, illotve 
ez a kivánság az ország hangulatát tük
rözi vissza, mert nincs társadalmi testü
let és érdekkör, amelyik ennek szüksé
gességétől át ne volna hatva s ezen 
nézetének a kormány előtt kitejezést ne 
adott volna. Az állam tehát ezen kiván
ság teljesítésének megtagadásával egy 
országos akarat teljesítése elől zárkózik 
el. Épen ezért szükséges, hogy a társa
dalom s első sorban gazdatársadalom 
vegye fel a küzdelmet az alkoholizmus
sal. Sajnos ugyanis, hogy az ország 
egyes vidékein különösen a nyugati fel
vidéken általános szokás még ma is, 
hogy a munkás munkabérén kívül pálin
kajárandóságot köt ki. E tekintetben 
kellene a gazdaközönségnek, egyes köz
ségek gazdáinak egyöntetűi megállapo- 
pásrr. jutui, hogy a m* A;-b;\ kapcsok* 
tában semmitólo itaijrírandóságot nem 
nyújtanak. A vasárnapi korcsmázá- 
son pedig oly társadalmi körök és 
népházak alakításával kellene segíteni, 
amelyek módját nyújtják a tisztességes, 
egészséges és olcsó szórakozásnak.

Az alkoholizmussal karöltve köz- 
; egészségügyünk ellen is igen sok panasz 
I hallatszik a vidékről az orvoshiány mi- 
| att. A fiatal orvosgeneráció is mind vá

rosba torlódik, ezenkívül a községi és 
járási körorvosi állások bizony silányan 

' is vannak díjazva. Ezen a bajon az or- 
\ vosok díjazásának megjavításával és a 

körzetek kisebbítésével lehetne segíteni, 
mert 6—15 községet egy körorvos el
látni képtelen.

Leragasztó bb jelenség azonban, hogy 
a mezőgazdasági munkás és a kisgazda 
ma már nemcsak az Altöldről, hanem a 
kultúrában előrehaladottabb vidékekről 

j zs ott hagyja a falut és vonul a városba, 
valami gyártelepre, vagy vasúthoz mun- 

| kasnak, dacára annak, hogy a kisgazda 
; jövedelmét a magas mezőgazdasági ter- 
| ményárak tetemesen fokozták. Ennek a 
i bajnak megszüntetésére a kormánynak 
| és a gazdatársadalomnak vállvetve kell 
; közreműködni. A faluval és népével in- 
| tenzivebben kell foglalkozni, a falusi 

népnek gazdasági nevelésére nagy súlyt 
kell helyezni, hogy a mezőgazdasági 
foglalkozást az ifjúsággal megkedveltes- 
sük, már az iskolában is, hogy amikor 
az iskola porát levetve az életbe kerül, 

j kedvvel és tudással fogjon őseink örö- 
1 kének műveléséhez.

I r ta ; Lara .

I.
Én magát sohasem szerettem , nem sze

retem most se. Eddig m egtűrtem , hogy ud
varoljon — talán azért, m ert a női hiuságuak 
hízeleg, ha sokan udvarolnak nek i, talán 
mert jobban tetszett valam ivel, de jegyezze 
meg, nagyon kevéssel, mint a többi lehűtő, 
akiket ismerek. De ezután m ár látni se aka- 
rom. Tudja! Nem tűröm m eg ezután magát 
se ! Ugy-e őszintén beszélek ?

Tizenkilenc éves lány volt az, aki e 
szavakat m ondotta, Szamosy Elza, a  dúsgaz
dagnak ismert, de valójában szegény Sza
mosy földbirtokos leánya. Szép volt a lány, 
igéző, mint egy  Vónus szobor s büszke, mint 
egy királynő. Abban különbözött a- többi 
ssázadunkbeli lányoktól, hogy ártatlan  és 
b '^ ta  veit, hanem  nem átallotta gyönge, fi
nom kis kezeivel a büszkén toporzókoló né-

gyes gyeplő jét megfogni s bizony kocsisnak 
beváló ügyességgel hajto tta  azokat, S a do
hányfüsttő l annyira  nem irtózott, hogy maga 
is elszívta a cigarettet.

Pedig szerette Bán Gézát, 19 éves lel
kének tiszta, szűzies szerelm ével. De most 
hűségében sérte tte  m eg s az ő szem ében 
olyan m ély volt a sértés, m elynek örökös 
m egvetés lehet méltó büntetése.

C sekélység volt az egész. E gy lánnyal 
lá tta  az utcán bizalmasan beszélgetve sétálni. 
Az a lány véletlenül testvére volt Bánnak, 
de hát honnan tudhatta volna ő a z t? !

— Látja, őszintén beszélek, m orm olá 
utánna a férfi tom pán. Arra kértem  én is 
mindig, m ondja m eg őszintén érzéseit. Eddig 
m egtűrt, most pedig egyszerre eszibe jut az 
a nagy  őszinteség s összetöri jövő boldog
ságom at. De em lékezzék rá, hogy volt egy  
s z ív , mely igazán szerette, am elyet vissza 
sim a majd, ha késő lesz.

S elváltak, a lány  m osolyogva, a férfi 
forró, csalódott sserolm ónek marcangoló kín
ja ival szivében.

II.
Elza kom olyan haragudott, már nem 

azért a csekélységért, de várta, hegy  meg-
I
i kérje. Mindennap várta, hogy jöjjön, hiszen 
I m egbocsátana neki. Hozzá volt szokva az 
j ilyesmihez, hiszen otthon az apjától le az 
1 utoisó cselédig mindenki vakon engedelm es- 
! kedett az e lkényeztetett hercegnőnek, mint 
! a faluban nevezték.

És most ez a férfi csupa büszkeségből 
i hagy ja őtet szenvedni, m ert szenvednek 
1 m indketten.

A véletlen aztán útjába hozta Bende 
G ábort s csupán bosszúból hozzáment, midőn 
m egkérte.

Csalódott szerelm ében — legalább ő 
■ azt hitte. Az ö szereim ében férfiideál nem 
! lehetett másféle, mint aki folyton a tenyerén  
! hordja, aki mindig utána járjon, mint a ku 

tyája, aki még elre jte tt gondolatait is ki- 
! találja.

Férjhez ment hát az elsőhöz, akit a 
| sors útjába hozott. Hej, m ilyen gyülö lette i
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Messze vagyunk ugyan még attól, 
hogy mint az angol társadalom, azzal a 
problémával foglalkozzunk, mikóp lehetne 
az ipari munkás tömegekkel a mezőgaz
dálkodást megkedvelíetni, mert hisz 
egzelöre még ipari munkástömegekkel 
nem rendelkezünk, mindenesetre azon
ban fontos, hogyha a bajt, a kisgazda
osztály városba özönlését nálunk is ész
leljük, igyekezzünk azt sirájában elfoj
tani, mielőtt a városi proletariátus ve
szedelmesen megnövesztetnék a vidék 
és a köz kárára.

A faluval, a falu mizériáival érde
mes tehát országos szempontból is fog
lalkozni s azokat heivi jelentőségükből 
kiemelni, mert az ország jó, vagy rossz 
sorsa a íalu jólétén, egészséges es nem
zeti irányú fejlődésén fordul meg. Ép 
ezért az O. M. G. E. szociális bizottsága 
egy nagy és szép feladat elé álittotta a 
magyar gazdatársadaimat, amely fela
dat betöltésének megkönnyítésére indí
totta meg a falu érdekében országos 
akcióját.

A társadalmi mitesszerek-
Bocsánat a bizair címért, do ha Scháffle 

egy ném et tudós alaposságával és kom oly
ságával beszélhetett' társadalmi edényekről, 
szegmentumokról, m otorikus közzóppontokról, 
társadalmi tüdőkről és com bokró l; miért ne 
írhatnék én társadalm i mitesszerekről, m elyek 
a mi társadalm unk testén kellem etlenkednek,

gondolt aztán Bánra, hányszor gondolta, hogy 
m egveti, utálja. Csak midőn az eskü elhang
zott ajkán, akkor rém ült meg attól, amit tett. 
A kkor már gondolta, hogy örökre elszakad
tak egym ástól, akkor már fájt a veszteség.

H át m ég mikor aztán a házasság is 
csalódást hozott szám ára.

F érje  férfiasán nyílt volt hozzá, de ö 
gorom baságnak minősítette. Nem érte tték  
meg egym ást s bizony Bende szívesen k e 
resett m agának szórakozást a házon kívül s 
ritka nap volt, midőn nem a hajnal vetette  
haza s mig várakozott rá, volt elég ideje, 
hogy végig gondolja életét s könnyel sírja 
tele párnáját.

Oh, hányszor m egátkozta önfejű elha
m arkodottságát, gőgös büszkeségét. Mit tő
gyen már most ?

V égre elhatározta, hogy ir neki, neki, 
a réginek, a vérig  sérte tt, a hütíenül elha- j 
gyottnak. Irt neki, bocsásson meg, elválik 
férjétől s aztán boldogok lehetnek, kezdhetik 
tévesztett életüket elölről.

R em egve leste a választ s midőn végre 
m eghozta a posta a vákrva-várt levelet, nem 
m erte felbontani, olyan jól esett ez a kínzó 
bizonytalanság.

Talán jobb lett volna, ha olvasatlanul 
a tüzbe dobja. Egy szó volt benne c su p á n : 
Késő !

III.
Türelmetlenül várta  férjét. Már elmúlt

és várják, hogy  egy  alapos bonctani, vagy 
ortopédiai vizsgálat után m egszabaduljunk 
tőlük. Igen, mert a mitesszer először élősdi, 
másodszor szép ség ro a tó ; tehát nem érde
m elhet más sorsor, mint azt, hogy egysze
rűen kinyomjuk őket. Hisz1 ki nem hordja a 
szivén a m agyar társadalom  szépségét és 
eg ész ség é t! ?

Talán szükségtelen ezekután előrebo- 
csájtanom, hogy ez a szóbanforgó m itesszer 
szem ély ; ma, a X X . században köztünk, tá r
sadalmunkban lábon já r : típus. Hisz1 nálunk 
minden olyan tipikus ! . . Nincs is gyönyö
rűségesebb foglalkozás, mint meghúzódni egy 
sarokban és figyelni a társadalmi tablónkon 
mászkáló típusokat. Ha feltűnik valahol egy - 
egy, azt mindig mogvigyázom, legnagyobb 
szeretettel persze a m itesszereket. Ez az 
enyém  ; ez nagyon tetszik nekem. Nem re
megek, hogy a kultúra kigyom lálja ő k e t ; 
hisz1 legyek  ők, kik tavasszal újra ébrednek 
vagy taim i-honvédők, akik annál jobban sza
porodnak. minél jobban távolodunk 1848-tól.

De mi tetszik nekem  annyira ezeken a 
típuson ? Minden. Valam ikor sokat bosszan
kodtam  az óimosbotia! virtuskodó nem esek
nek és a szivarra bankóval gyújtó m agyar 
uraknak nem zetgazdasági ostobaságain. De 
érzem, hogy igazságtalan voltam irántuk, és 
azért lesütöm a szemem, ha föltűnik az én 
kedvencem  : a társadalm i mitesszer.

Apja a régi, becsületes, jó  világból 
csak néhány pepitanadrágot és egy  m egy- 
szinüre szívott tajtókpipát hagyott neki örök
ségül, no meg a becsületet am olyan Suder-

12 óra s nem jön. Óh, csak lenne valaki 
mellette, aki m egvigasztalja, aki elűzze a 
rém eket, am elyek .;)m hagynak nyug to t lel
kének, olyan beteg / olyan elhagyott. Most 
tudja már igazán, M ennyire szereti. Miiyen 
ó volna m eghalni! Nem jön férje, pedig va
lami úgy ösztönzi, hogy m eghaljon . . . Csak 
a kezét keli kinyújtania, ott van a férje re 
volvere az íróasztalon, mely zaklatott le lk é 
nek nyugtot nyujtsou. Nem akar meghalni, 
hiszen bűnt követne e! Isten, szülei és férje 
e llen ; mint rossz asszonyt em iegetué a vi
lág . . . Nem, nem akar m eghalni . . .  S 
felkélve futna a gyilkos eszméktől, de nem 
tud . . . Köze önkánytolenül a fegyver után 
nyúl . . . Nem akarok m eghalni, kiáltja — 
egy dördülés s ő átlőtt szivval, vérző sebbel 
hanyatlik  a szőnyegre.

IV.
Ott fekszik a v irágokkal sűrűn behintett 

ravatalon, halványan, fehér m enyasszonyi j 
ruhában, olyan szépen, mintha szeplőtlen | 
m árványból alkotta volna isteni mester. 
Mintha nem is valóság, de egy  szop álom 
volna.

A lobogó g y erty a  m egvilágítja arcát, 
m osolygó arcát. M osolyog; talán látja, hogy 
halvány arcú, fekeruhás férfi lép a halottas 
szobába. N agy fájdalm ai lehetnek, m ert dél
ceg alakja m egtörik, midőn a m osolygó are 
föló hajolva zokogástól fuldokló hangon tör
deli : Miért, m iért volt kósó . . .

mann-i érte lm ezésben : „Amit közönségesen 
becsületnek hívunk, az jóform án csak az az 
árnyék , m elyet vetünk, mikor . . . közbecsü- 
lós napja reánk süt.* S ő ebből akar meg
élni. Nem hiszi, hogy vannak megoidhaíian 
problém ák, m in t: a perpatuum  mobile, fából 
vaskarika, meg az ő jövendő élete-sora . .

Abban a hivatalban, m elyet apjára való 
tekintettel já rtak  ki néki, term észetesen nem 
m aradhat, m ert mindent akar, csak becsüle
tesen dolgozni nem. Azt tartja, amit a nagy
idéi hős m o n d o tt: minek dolgozzunk, mikor 
az urak se dolgoznak ! ? Belebeszéii magába, 
hogy ő finom, nyughatatlan, nietzshe-i, nem 
e v ilágba való idegzet s fittyet hány Dan- 
tónak, aki ezt kérdezi tőle a Pokol-ban :

„Miért levétek, lám, ti m egterem tve?
Biz nem azért, hogy éljetek barom ként;
De hogy e rén y ért küzdjetek s tudásért.* 

(XXVI. 118—120); vagy  ezt a kádentiát 
vág ja  ki (s mire nem volna néki kádenciája ?): 
írni mindent lehet, hisz a türelmes jó szág ; 
de az ón életem egész más ! — Úgy szüle
tik ez a társadalm i mitesszer, mint a párisi 
gamón. Megvan benne minden haszontalan, 
hiányzik belőle minden szü k ség es; csakhogy 
durvább, gorom bább a gamónál, és semmi 
szeretetrem éltóság nincs benne.

Az ö éiete mindig kockázatos. Kártya, 
bor, politikai huza-vona, választások, párt- 
szolgálat, a jövő emberei előtt vaió puked- 
iizós, a konccal, bankettal kecsegtető hábo
rúsdi.. ily alkalm ak hijján pedig a világ összes 
esem ényeinek és szem élyeinek suta lekriti- 
zálása ' és „lepipálása*. Ezek a főbb lelki 
m egnyilatkozásai. Szemében minden csak er
dők és politika. Szidja a nyugdíjas méltósá- 
ságokat, pedig maga is nyugdíjból lrgónyke- 
dik. V allásossága abban merül k i: Le a pipi 
vagyonnal ! Szimatolta, az esem ények f -raa- 
tában, a látnokot adni, jelszavakat koípor- 
tálni, a töm eget bolonddá tenni : senki sora 
tudja úgy, mint a társadalmi mitesszer.

Ha vitázik, vakm erő, elbizakodott. Ko- 
mázva beszói nagy em berekről, nagy igaz
ságokról ; kérdéseket intéz partneréhez s 
m aga felel meg azokra, úgy, ahogy neki jól 
esik és kicsikarva az első látszólagos sikert, 
diadalorditással megszalad, vagy  tréfára for
dítja a sort ; mert neki felül kell maradnia. 
Mikor igy a társadalmi mitesszert rajtakapom 
a tudom ányosság mimelósén, a „logika örök 
törvényér.* lovagolva, vagy  szavalni, handa- 
bandázni hallom, mindig eszembejutDak Popé
nak a Monument-röl mondott s z a v a i: „A lon
doni oszlop, mint valam i hatalm as szónok 
emeli föl fejét és — hazudik.* De azért min
den siker az övó és minden visszasült 
puska a másé.

A „legyőzött* term észetesen megadja 
m agát, de előbb leszögezi a Bour^et-i szót: 
maga az, hogy ilyen alávalóság egyáltalán 
lehetséges, m egfoszt bennünket az e llen á l
láshoz szükséges e rő tő l; és k itér a társa
dalmi m itesszernek, mint ahogy  a beteg és 
részeg em bereknek szokás. Persze az a hiba, 
hogy társadalm unkban sok a szellemi sze
génylegény , a puhatestü, a gerinctelen em-

Az eredeti Melichár „Unicuin-Drill“ vetőgépek, a világhírű Bácher- 
acélekék, hullámos tárcsás boronák, a combinált soros mütrágyavető- 
gépek (sorba vet, sorba trágyáz.) Kizárólagos raktára:

Ráhmer Sándornál Debrecen. Piac-utca 43. szám, a Dréher mellett,
Baoher— Melichár gépgyárának fióktelepe.
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bér (akiknek a katonabandában a nagy dob 
tetszik legjobban) és ezek úgy körülrajong
ják a társadalm i m itesszert, mint N apóleont 
az ó marsailjai, vagy mint a békák a zöld 
füzfaágat, mellyel májusban paskoiják a po
csolya vizét s közben fütyülünk hozzá . . .

A társadalm i m itesszer levegője a kor
rupció. Az egyenes utón minduntalan elvá
gódik, de a kerülőkön, a zavarosban, a si
kátorok közt oly biztosan futkározik, mint a 
patkány a pincejáratokban. Föllépésében 
mindig van valami cinikus nyugodság és biz
tosság, de a hatás, am elyet bennünk előidéz 
olyan, hegy szeretnénk távozásuk után kiszel- 
lőzreíui a szobánkat. Ostobák és erőszakosak 
s állandóan azt képzelik, hogy ók a világ 
tengelye, nélkülük semmi sem vihető ki. 
Részben igazuk is van ; hisz Bibi al Grillad, 
a csirkefogók főnöke, azt vág ta  a párisi ren
dőrkapitány szeme közé, hogy a hatalom  lé
vők — a kem ény öklök, az öblös torkok, 
divatból áldozatkész keblek, a reszkir-exDz- 
tenciák, szóval — a társadalm i m itesszerek 
nélkül sem a Bastille lerom bolását, sem a 
vérengzéseket, sem az egyházi vagyon likvi
dálását, sem a többi épületes dolgot nem 
tudták végig csinálni.

Es mondja valaki, hogy ez mind nem 
tipikus!

És most felteszem a kérdést C ic e ró v a l: 
meddig tűrjük még köztünk és rajtunk a 
társadaími m itesszereket ! ? Ha nem bírjuk, 
vagy nem akarjuk egyszerűen kinyom ni őket, 
há jó, bízzuk sorsunkra. De ha m eghal egy- 
egy ilyen típusa társadalm unknak, véssük 
fejfájára Lóriénak, a íurini tudósnak, e ta
láló szavait t „Elhoztam kis kövem et a civi
l iz á l épületéhez ; rósztvettem  az em beriség 
felszabadításának hősi harcában. Non frustra 
vixi, nem éltem hiába !“

Úgy van! Ha egy életnek leghaszno
sabb cselekedete az, volt, hogy modell leha
tott egy ily kép m egrajzo lásához: ez sem 
utolsó dolog. . . .

Miiller Jenő.

*
*
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Városi apróságok.
V égre mégis csak megkezdik az ipa- 

rostanoncotthon építését. Mikor a múlt óv 
végén a képviselőtestület egyértelm üíeg s 
lelkesedéssel szavazta meg az építkezéshez 
szükséges 100.000 koronát, — bízvást hihet
tük, hogy 1912. év őszén már átadhatjuk e 
szép intézm ényt rendeltetésének , — m ege
lőzve a legnagyobb városokat is sociális és 
ipar fejlesztési szem pontból egyarán t fontos 
alkotásunkkal.

Korán vertük bizalommal s d icsekvés
sel mellünket.

Amikor végrehajtásra  került a sor, min
dig csak egy volt a válasz : „drága a pénz, 
— rosszak a pénzügyi viszonyok 1“

Nincs jogunk kételkedni, hogy ez volt 
az igazi ok, csak azt sajnáljuk, hogy ez ok 
m indjárt elég is volt minden törekvés elnyo
m ására.

A halogatásnak aztán az lett a vége, 
hogy több oly város, mely előbb tőlünk ér
deklődött a tanoncotthon létesítésének s fen- 
tartásának  módozatai iránt, elism eréssel adóz
tak a város sociális érzékéért, — m a már 
m egelőztek bennünket.

Ez iett álmunkból fölrázó ébresztő óránk. 
Be kellett látnia a városnak, hogy itt nem 
csak a kim ondott szó te tíreváitásáórt tartozó 
erkölcsi és jogi kényszer nehezedik rá, dö 
kockáztatja az országos gyerm ekvédő liga 
áitai vállalt fentartási kötelezettséget is, m e
lye t ez nem fog tudni teljesíteni, ha a ben- 
nüuke: o téren megelőző többi városok ki
m entik anyagi erejét.

S hogy most egy  óv után kim ondott 
szavát beváltja  a város, s igy  az iparosság 
által m ár türelm etlenül vált intézm ényt a 
m egvalósulás ú tjára terelte , - -  Hagyjunk lel 
a tűnődéssel, — m ely a:: elvesztett egy  óv 
nyom án vetődik fel. E lvégre még mindig 
jobb ma, mini holnap !

* *
Uj m esgyót tapos a város. És ha itt 

nem áll meg, de kiépíti sorozatát azoknak 
a sociális intézm ényeknek, — m elyek minden 
modern város prugram m jában kell hogy sze
repeljenek , — igy e kezdő lépést kettőzött 
elism eréssel kell üdvözölnünk.

A városi tanács kezdem ényezésére a 
szabolcsvárraegyei pártfogó egyesü le t kidol
gozta te rv é t egy  népies tea háznak. Már 
novem ber 1-én meg is nyílik a Zöídségtéri 
15. számú házban. Nem fognak itt szegény
ségi, illetőségi, szem élyazonossági s más-e 
fajta okm ányokat kérni a betérőtől. 4 fillér
jé t ha leteszi, kap érte  egy  csésze te á t;  ezen
kívül olcsó pénzen, az egyesület által m eg
állapított á rakért levest s más egyszerűbb 
élelmi szereket is kaphat.

És ennek az intézm ények fen tartásával 
járó  költségeit majdnem egészben a város 
viseli. Most m ég csak 600 korona terheli e 
címen pénztárák De azt hisszük, nem sokáig. 
A fokozatos fejlesztést mielőbb sürgetni fogja 
az „idó“.. És az a 600 koronás té tel am ilyen 
arányban  szökik fel ezen a címen, oly m ér
tékben fog enyhülni a nép nélkülözése.

K ell-e ennél szebb elienértók ? !
* *

T essék  elhinni, nem tréfálunk ! Úgy 
történt minden, amint elmondjuk. Szabolcs- 
várm egye még tett egy  k ísérletet, hát ha 
m egegyeznénk N yíregyháza s N agykálló a 
„Császárszállás" régen húzódó átcsatolása 
ügyében.

Összeültek a város s a község; kikül- /
döttjei. Es az történt, hogy Nagykálló az á t
csatolás váltság összege fejében eddigi 200000 
koronás igényét felem elte 600000 koronára. 
Es m ég kom olyságukat is m egtartották, mi
kor ezt tették.

Talán mondanunk is felesleges, hogy a 
városi kiküldöttek erre ajánlották m agukat, 
mivel ők c :ak kom oly tárgyalás felvételére
kaptak m andátumot.

TANÜGY.
T a n ító k  figyelm ébe. Az Országos Sza

badoktatási Tanács 974/1912. sz. intézkedése 
am pjáu felhívom mindazon bárm ely je llegű 
iskoiáuál működő tanítókat, kik a folyó tan
év folyam án ism eretterjesztő felolvasásokat 
akarnak tartani, f. ev október hó 10-ig fo r
duljanak ezen kir. tanfelügyelői hivatalhoz, 
bejelentőiv és tájékoztatóért, mert akik is
m eretterjesztő felolvasásaikat nem ezen tá jé 
koztató utasítás szerint tartják meg, íisztelet- 
dijra nem szám íthatnak.

Mindazok, kik jelentkezésük után ily 
bejelentő ivet kap tak , kötelességük mind- 

| ezekben a tájékoztató kim utatásban foglaltak 
j szerint pontosan eljárni és a kim utatást he- 
! lyesen kitölteni, nehogy az alakiságok meg 
I nem tartása miatt vaíaki a m egórdem lett 
! tisztoletdijtói elessék.

M egjegyzem, hogy csakis ezen hivatal 
utján és nem közvetlenül fordulhatnak az 
illetők az Orsz. Szabadoktatási Tanácshoz.

N yíregyháza, 4912. szept. 12.
Dr. W ilt György

kir. tanfelügyelő.

Szabolcsvárm egye néptanítóihoz. Az
Országos Közművelődési Tanács elnöksége 
analfabéta tanfolyam ok szervezésének terve
zetét kiadta. Szükségtelen hangoztatnom  e 
várm egye hazafias és hivatása m agaslatán 
álló néptanítói előtt, mily nagy, nem es és 
m agasztos célt van hivatva szolgálni e mun- 

; kálat nem csak e várm egyében , hanem az

F r l e d m a n n  S .  S á n d o r
cipőáruházába Nyíregyházán a legújabb amerikai és francia tavaszi

cipőkülönlegességek megérkeztek.te le fo n  211. T e le fo n  2lf.
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egész országban, hol a lakosságnak csaknem 
egyharm ada analfabéta. Azért, m iként a 
múltban, úgy a folyó tanév kezdetén is bi
zalommal fordulok a vezetésem re bizott tan- 
kerület néptanítóihoz, szervezkedjenek még 
fokozottabb erővel hozzáfogni az analfabéta 
tanfolyam ok szervezéséhez és hogy azok 
kellő időben m egnyithatók legyenek , szíves
kedjenek az analfabétákat már mo9t azonnal 
összeírni, hogy az óv elején a működés min
den akadály  nélkül m egkezdhető legyen.

Egyben értesítem  mindazokat, kik f. ó. 
novem ber elejétől analfabéta tanfolyam okat 
szervezni akarnak, azt hivatalom ba azonnal, 
de legkésőbb okt. 10 óig je lentsék be, hogy 
ezen uj tervezetből egy-egy  példányt küld- 
hessek számokra.

N yíregyháza, 1912. szept. 12.
Dr. W ilt György

kir. tanfelügyelő.
T an ító i k ö ig y iilé se k . A M agyar Taní

tók Országos Szövetségének igazgató-választ
m ánya a kerületi elnökök bevonásával folyó 
hó 14-ón választm ányi ülést tartott, m elynek 
főtárgyát a tanítók fizetósrendezésóre vonat
kozó törvényjavaslat képezte. Az ülés a ta
nítóság kívánságainak, kérelm einek meg nem 
feleié, igazságtalan javaslat ellen óvást emelt 
és küldöttséget m enesztett a vall.- ós közokt. 
m ini-zter úrhoz, hogy az igazságtalan fizetés- 
javítási törvényjavaslat még a képviselőház 
elé terjesztés előtt, a tanítóság jogos kíván
ságainak kielégítésével módosittassók. A kül
döttséget a minisztériumban nem fogadták 
azzal az elutasítással, hogy a miniszter ur 
nincs ott. A minisztériumban volt Balogh 
állam titkár, ki a küldöttséget fogadhatta volna, 
de azt elutasították, igy a VII. egyetem es 
gyűlés által a miniszter eió terjesztett ma- ; 
m orandum ra a tanítóság nem kapott választ, j 
valamint arra sem, hogy kiigazittatik-e a fi- I 
zetósrendezési törvényjavaslat.

Az Orsz. Szövetség választm ányának ez j 
ülésén az egész m agyar tanítóság kívánsága 
nyilvánult meg hivatalos formában, m ert a : 
vidéki tanítóegyesületek elnökei, kik ott 
részt vettek, az ország minden részében levő 
tanítóságot képviselték. Ö rvendetes körül
m ény, hogy a róm. kath. tanítók, kik a szö
vetségnek egyesületileg  eddig nem voltak 
tagjai, szintén beléptek az Országos Szövet
ségbe. A róm. kath. tanítók eddig is tagjai 
voltak igen nagy számmal a szövetségnek 
más egyesületi tagságuk folytán, de most a 
kath. tanítóegyesület is belépett, ez elhatá
rozását közölte is a szövetség elnökségével 
és a fent je lzett választm ányi ülésen hivata- i 
losan képviseltette  is m agát. Országos Sző- 1 
vétségünk egy  nagy testülettel gyarapodott j 
ezáltal s most már mindössze két várm egyei j 
tanítóegyesület van mely még nincs a szö
vetség  tagjai sorában, de  rem élhetőleg rövi
desen ők is bejelentik belépésüket.

A z O rszágos G azdasági S z a k ta n ító k  
E g y e sü le te  évi rendes közgyűlését folyó hó 
26. ós 27-ón tartja meg a fővárosban. Az 
iránta való érdeklődésből előre m egállapít- ' 
ható, hogy igen népes ós igy sikeres lesz e 
közgyűlés.

T an itó v á lasz tás . A tiszabüdi gör. kath. 
egyház m egszaporodotl tankötelesei szám ára 
uj. Ill-ik tanítói állást szervezett, m elyre 
Lapkő Irén tanítónőt választotta m eg az is
kolaszék.

H ÍR E K .
— É rte s íté s . Szives tudom ására hozzuk 

az érdeklődő közönségnek, hogy a Kossuth 
szobor leleplezésének ünoepsége alatc a 
K ossuth-tórnek az a része, m ely a kert ke
rítése által határol tátik a városháza előtti ú t
test a kisvasúti pálya kihagyásával kordon
nal körül lesz zárva ós ezen kordonon belől 
csakis jeggyel lehet bejutni.

Jeg y ek  az elhatárolt rósz befogadás, 
képességének  megfelelő számban adatnak ki.

Felkéri a rendező bizottság m indazokat, 
kik ezen területre való részvételre igényt 
tartanak, szíveskedjenek a Delépő jeg y ek ért 
T rak Géza városi tanácsoshoz fordulni.

A m ghivott hatóságok s egy letek  r é 
szére külön hely  lesz fentartva. Ezen ható
ságok s egyesüle tek  vezetőit felkéri a ren- 
dezöbizottság, hogy a testületi m egjelenés
ben résztvevők számát a jeg y ek  elküldhetóse 
végett T rak  Géza városi tanácsossal közölni 
szíveskedjenek.

A belépő jeg y ek  látható helyen vi- 
selendők.

A K orona-szállodában déli egy órakor 
tartandó közebédre szóló jegyek  a főszám- 
yevő városházán lévő helyiségében 7 koro
náért válhatók. A  rendcsö-bizottság

— Közszúllitási pályázatok a debre- 
czeni kam aránál. Az aknaszatinai főbányahi- 
vatal különféle te rm é n y e k : széna, szalma, 
zab, tüzelőanyagok olaj és zsiradék, kender- 
nemüek és fanem üek szükségletét versenypá
lyázaton óhajtja biztosítani. H atáridő a pályá
zásra okt. 6- A győr-soproni vasút könyvkötő 
m unkálatokra j i r t  ki a ján la ti v e rsen y tá rg y a
lást, Határidő szept.j20. A 6-ik hadtest zab 
szállításra verseny tárgyalást h irdet, H atáridő 
szept. 20. A temesvári 7-ik hadtest zab szá
llítását közpályázat utján biztosítja. E p á ly á 
zat D ebrecent érdeklő része szept. 30-áa jár 
le. Pályázatok  érdekében a kam ara szolgál 
feivilágositással.

— P iro m a n ik u s  leány . Ujfehórtó köz
ségben már em berem lékezet óta nem volt 
annyi tüzeset, mint augusztus ós szeptem ber 
hónapban. Majdnem minden héten keresztül 
hullámzóit a község utcáin a vészkiáltás : 
Tűz van ! Több esetben a lakosság ébersége 
ós vigyázata folytán sikerült a romboló lán
goknak tovaterjedését m eggátolni s igy na
gyobb tűzkárnak elejét venni. De az egyik 
reform átus tanító iakásán levő istállót Ó3 
sertés ólat, valam int Brüseczki József és 
Nagy József (akóházat már nem m enthették 
meg. Ezek a házak a m ellék épületekkel 
együtt áldozatul estek a pusztító tűznek. A 
közzégi elöljáróság szigorú vizsgálatot indí
tott s hosszas kutatás után a gyakori tüzeset 
szerzőjét egy  pirom aniában szenvedő leány 
gyerm ekben, Tisza Annában találta meg. Á 
hatóság szigorú őrizet alá helyezte a szeren
csétlen beteg leányt.

— Gyászmise Samassa bibornok ér
sekért. Szeptem ber 20-án volt harmincnapja, 
hogy Eger volt bíboros érseke, Samassa Jó 
zsef elhunyt. Ezen a napon telt le a harminc 
napos gyász, m iért is a hatóságok ós iskolák 
részvételével ünnepélyes rekviem  volt az egri 
főszókesegyházban.

— Szmrecsányi Lajos eskütétele.
i Szmrecsányi Lajos egri érsek szombaton f, 
j hó 21-én teszi le az esküt Őfelsége.

— Egyházi kinevezés. Dr. Csepela 
Lajos vencsellöi plébánost, lapunk munka
társát, az egri érsek a Rakamazi esperesi 
kerület alesperesóvó nevezte ki.

— A kabinetirodának nem kell be
szélő óra. Érdnkes találm ányról értesít ben
nünket büdszentm ihályi tudósítónk. W iesner 
Salamon ottani órássegód olyan órát kom
ponált, m ely az időpontot nem a mutatóval 
jelzi, hanem érthető hangon kiáltja ki, hogy 
11 óra, 12 óra. A nemes feltalálónak azon
ban nincs pénze, m ellyel ta lálm ányát szaba- 
daim azíathatná, m iért is anyagi tám ogatásért 
a királyhoz fordult. A kabinetiroda minden 
m egjegyzés nélkül küldte vissza a kérvényt.

— Egy darab kenyérért és szalonná
é r t  é le tév e l fizetett. Junius havában T. 
Sáníha István tiszaberceli 21 éves legény á 
mezőn dolgozgatott mikor a szomszéd mun
kások je len te tték  neki, hogy a tarisznyájá
ból Ibrányi Dániel ellopta kenyeré t s sza
lonnáját s elsietett Karád felé. Sántha a nála 
levő vasv illával utána sietett s nemsokára 
utói is érte. Dühében agyonverte  a kenyér 3 
szalonna tolvajt. Szeptem ber 13-ikán tár
gyalta az ügyet a helybeli tö rvényszék, mely 
Sántha Istvánt er6s felindulásban elkövetett 
gyilkosságért 4 esztendei börtönre Ítélte. A 
vádlott fellebbezett.

— Madarak helyett a saját leányát 
lő tte  le. M egrendítő szerencsétlenség történt 
a Terózhalom -pusztán Som ogyi Pál földmives 
kertjében a m adarak nagyon rákaptak a 
szőlőszem ekre s nagy pusztítást kezdtek vég- 
beviani a szőlőfürtökön. Somogyi Pál paposa 
figyelm eztetésére puskát ragadott, hogy szót 
riassza őket. Mint azonban m egtöltött fegy
verével a kert fele indult, a konyha küszö
bén m egbotlott s fegyvere elsült melynek 
sörótje Kis leányát megölte s feleségét pedig 
lapockáján érte. A szerencséden apa a szo
morú tragédia lá ttára eszméletéi vesztette. 
R  kis leáy holttesté t és a megsebesült So- 
m og /inó t beszállították a községbe, hol So
m ogyi maga je len te tte  be a halálos végű 
szerencsétlenséget. A királyi ügyészség 
nyom ban m egjelent a helyszínen s miután 
m eggyőződött Som ogyi ártatlanságáról, nem 
is rendelte e! a le tartóztatását.

— B iztos szer a te ts z h a lá l e llen .
Régen a különcök vógrendeletileg szívókét 
szuratták keresztül, nehogy abba a kellem et
len helyzetbe kerüljenek, hogy elhantolásuk 
után föiébredve levegő után keljen kiabálniok 
a haloükem ek nagyobb dicsőségére.

A nyíregyházi közkórház halottasházá
ból a c<end birodalm ába elköltözőitekkel 
ilyen kellem etlen dolog nem eshet meg, 
m ert as onnan kivezető ut mesóbe-iilö hepe- 
hupássága biztos garanciát nyújt arra, hogy 
akibe csak legkisebb paránya maradt az élet
nek, az Liatosan fölóbred azon a cudar rövid 
uíon. Azt hiszem, nem nyúlnak még kapá- 

: vai sem a gödrök irányában — hisz ki gon
dolna itt kikővezósre, — s ez a halottakra 

| nézve m indenesetre m egnyugtató , de mit 
| szól hozzá az a boldogtalan élő, akinek arra

felé véletlenül dolga akad, idézvén a híres 
: Pázm ányt, aki régen megírta, hogy az éles 

utai gidres-gödrös, förtelm es, habarcso  
utak . . . .

— S z m re c sá n y i Lajos egri érsek ur 
fónynyomatu sikerü lt arcképe llV tX H > 7s cm. 
nagyságban, 6 cm. margóval, fehér krómó 
kartonon, portóm entes postai küldéssel, 60 
fillérért kapható Egerben, az érseki líceumi 
nyom dában. Külön 3 kor. díjért a bekeretezós 
is m egrendelhető.

Tiszaberczeli tégla- és cserépfedőgyár
bárm ely  m ennyiségben szállít a nyíregyházi kisvasút bárm ely állom ására, körkem encéjében égete tt kitűnő minőségű

I. oszt. téglát és sima, hódfarkú cserepet.
Áraink a nyíregyházi téglagyárak áraival egyezők s 
1912. január 1-től kezdve április hó végéig a kisvas
utak szállitásdjj-kedvezmónye a vevőközönség javára 

is szolgál. Előjegyzéseket elfogadta

Szabolcsi Közgazdasági Takarékpénztár r. t. Bethlen-utca 5. sz. és a Tiszaberczeli Téglagyár.
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— Siratom  a boldogságom. E gy  szép 
fiatal m enyecske Szilágyi Itnréné je len t meg 
a napokban a nagykállói főszolgabírói h iva
talban és sírva panaszolta e l : Az uram at 
keresem , aki megcsalt, k iforgatott mindenből, 
hajléktalan földöntutóvá te tt.

Szilágyi Imróné nyolc évig boldog m eg
elégedésben ólt az urával. Házuk, meg egy  
kis földecskéjük is volt, m elynek term ése 
mindig m egadta a m indennapi kenyere t s 
szükséget nem ism erve, boldogan teltek 
napjaik.

T örtént azonban, hogy az óv tavaszán 
egy  am erikai hajóstársaság egy  ügynöke 
járta  be a m egyei falvakat s az Amerikába 
vándorlásra csábította hazánk föntartó ele
meit, a derék  földmives em bereket. Előadta, 
hogy mily jó l fizetik ott a tengerentúl a 
m unkásernborakst, m ily bőven van Am eri
kában pénz s kevés dologgal ham ar m eg
lehet gazdagodni.

Szilágyi Im rét csakham ar elfogta a 
pénzvágy. E lhatározta. hogy ö is e 'm egy  
Amerikába s néhány óv múlva mint dúsgaz
dag fos: visszatérni.

Fiótal szép felesége hiába kérlelte, hogy 
ne menjen, m ert nem mind arany, am t fóny- 
fénylik s aki becsületes munkájából itt nem 
bo:dogul, az a tengerentúl sem fog boldogabb 
lenni. De hasztalan. A férj egyre  határozot
tabban kezdte állítani, hogy akárm int lesz, ő 
mégis itt hagy ja  hazáját s elm egy Ameri
kába. Miután az asszony nem tudta lebeszélni, 
kijelentette, hogy ha az ura m egy, akkor 6 
is vele megy.

Eladták tehát házukat s földjüket. Min
dent pénzzé tettek. A férj fel is ve tte  a v é 
teláré Egyik reggelen azzal állított be fele- . 
ségéhaz, hogv a pénzt biztonság kedvéért, ; 
mig elutaznak, a bankba teszi. El is ment, j 
de többé vissza nem tért.

De az asszony többé hiába várta. A 
hatóságnál tett tehát feljelentést s arra  kérte, 
hogy keresse fel urát, ki boldogságát tönkre 
tette s vagyonát elrabolta. Mikor veti m ár a 
hurkot a nyakára a hatóság a lelketlen em 
berkereskedőknek.

— G y ó g y íth a ta tla n  b e te g sé g n e k  ta r
tották évszázadok óta az Epilepsiát. E régi 
hit azonban újabban elveszti jogosultságát, 
mivei tmegbizható értesülésünk van arról, 
miszerint egy  budapesti spaciálista orvos tu-

lenelové, mit a gyógyult esefek nagy száma 
bizonyít. Ez orvos Dr. Szabó B. Sándor (Bús 
dapest, N agykorona-utha 18.) ki gyógyulást 
keresőknek díjtalanul ad fölvilágositást.

— tg y e s  fogás. Dombrádon Altman 
Dávid m agtárát a múlt héten ism eretlen te t
tesek feltörték s 16 zsák búzát elloptak. A 
dombrádi c^endórőrs a nyom ozást azonnal 
megindította s e nyom ozásnak ham arosan 
eredm énye is le tt. A te tteseket Karászi Jó 
zsef és Mészáros János suhancok szem élyé
ben elfogták. Az ügyes fogás László őrsve
zető érdem e, aki abból indulva ki, hogy több 
hasonló nagy term énylopás te ttesei ugyana
zon szem élyek lehetnek, akik nem saját hasz
nálatukra, de értékesítés céljából követték  el 
a lopást, az összes környékbeli te rm ényke
reskedőket felhívta, hogy nem kínáltak e bú
zát fenti m ennyiségben m egvételre. Kisvár- 
várdáról egyik  term énykereskedő tényleg te- 
■efonált, hogy a term ényt két fiatalabb fiú

tól folyó áron akkor nap m egvette. A domb
rád i csendőrőrs erre  a kisvárdáról vezető u ta
kat eláll va, Karászi és Mészáros urat elfogta 
a kiknél a ropogós bankókat, hiány nélkül 
m egtalálták.

— A n ó i szépség p ró b á ja . A nőknek 
bókolni, — m agyarul — őket egy  kicsit 
félrevezetni, a társadalm i etikethez tartozó 
kötelesség a férfiak részérői. H ogy pedig a 
hölgyek tisztába jö jjenek  önmagukkal, ez 
eminens érdek az ő szempontjukból. Az aeszt- . 
hetika, ma már pozitiv tudom ány, egy  k ép 
letet ösmer V ierord szerkesztésében, mely 
szerint biztosan m egállapítható, m elyik höigy 
felel m eg a szépség ideális föltételeinek. Az
ő képlete a következő : A m agasságot szo
rozzuk m eg a mellbőséggel, az eredm ényt 
osszuk el 240-el, s az Így Kijött összegnek j 
egyenlőnek kell lenni az illető hölgy test- i 
súlyával. Akinél ez egyenlőség nincs meg, 
annál alapos szépséghibákra következtethe
tünk. Csinálják m eg ezt a próbát hölgyeim, 
s csak akkor fogadják el a bókot lelkiism e
ret furdalás nólkült ha elm ondják : ón m egfe
leltem az esztétikai V ierord-féle formulájának.

— Házmnk előtt m ennek el a huszárok. 
Ez ju to tt eszébe mindenkinek, mikor a na
pokban bem asirozott késő este a nyíregyházi 
huszárezred vig trombitaszó mellett. Lefújták 
a nagy gyakorla to t s viszontlátjuk a mi sa r
kan tyú t p e n |e tő  jó barátainkat, akik nélkül 
mintha üres lenne ez a góliáth-lópésekben 
fejlődő szép város, Sokat szenvedtek szegé
nyek. s m egérdem lik a mai nagyrahecsülő 
szeretetünket, m ert ők a le tétem ényesei a n 
nak az erőnek, és vitézségnek, m ely a n e 
héz időkben biztonságot, és becsületet szer
zett nekünk fél Európa előtt}

— M ágnás passzió . Akik a m agyar 
m ágnásokat csak az agarak, luxus autom o
bilok és a doice far m ente egyébb üres de
kórumai között képzelik el, azok igazán rossz 
álmot álm odnak. Az ilyenek fölébresztésére 
alkalm as szám talan m üvelódóstöitóneti adót 
elm ellőzésével most csak eg y  igazán tapsoini 
vaió érdekes esem ényre hivatkozunk.

Gróf Széchenyi László a tenger alatti 
prőttalan táviratozás terén  oly m űszerek 
feltalálására ju to tt, m elyek által a tenger 
alatti vibrációk kiküldése és fölvétele e red 
m ényesen eszközölhető. A gróf feleségének 
V aaderbilt Glacys családjának am erikai b ir
tokán k isórietezett s oly m eglepő sikerrel, 

tengerészeti minisztérium szívesen 
rendelkezésére egy  torpedónaszá

dot s gratulált a m agyar föltalálónak talál
mányához. A Times és a többi am erikai la 
pok ünnepük gr. Széchenyit, s mi is büszkén 
számolunk be az esetről, m ely a m agyar 
zsenialitásnak újabb dicső m egnyilatkozása.

— Irigylem  a bérei sast. Annyi bal- 
szerencse közt és sok viszály után szept. 
15-én Zsem lye és Minár urak másodszor 
akarták  megszerezni a szabolcsiaknak azt a 
gyönyörűséget, m elyet erezzünk, ha az em
beri haladás egy-egy  kijjebb-íolt kiióm óter 
kövénél szörnyüködünk, — de hiába. A szél 
és eső szezonjában inkább a bárkának  volna 
keletje és nem a repülőgépnek. A m ásod
szor fölizgatott és a Szarvas-sziget felé ván
dorútra indult közönség persze m érges és 
morog, pedig az egészben a pilóta vergődik 
a legkem etlenebb dilemmák között. Ha nem 
repül, a becsapott közönség tiltakozik, ha 
repül a szól és esőben leesik és összetöri a 
gépét, m eg talán m agát i s ; hát mit tegyen  ? 
Irigyli a bérei sast és szidja az időjárást.

dományos alapon és bevált módszer szerint • hogy a 
gyógyítja az epileptikus be teg ek e t és g m ód- | bocsátott 
szerével a baj gyökeres gyógyítását teszi

— A Világ minden részében tudják, 
hogy a Phosphatine Pallióres tápszer a leg
kiválóbb. Az elválasztás pillanatától kezdve 
sohase gondoljon egyetlen aay a  se má3 táp 
szerre, mint az ezerszeresen kitűnőnek bizo
nyult Phosphatine Fallióres-re, miáltal a 
gyerm ek erőssé és egészségessé lesz.

I R O D A L O M .
Az „Á llam i T isz tv ise lő k  z se b n a p tá ra

1913. é v re ,“ mely Csikvóri Jákő, az Állami 
T isztr. Orsz. eg y esü le te  hivatalos lapja sz^r- 
kesztójénes szerkesztésében fog m egjelenni, 
ezúttal is valóságos kiacsesháza lesz az á !- 
lami Tisztviselőknek. Ára 3 korona, m ely 
öszeg a szerkesztő nevére, — M átyásföldre 
(Pestm egye) küleeudó és pedig legkésőbb í. 
évi október hó 1-ig. A jánljak az állami tisz t
viselők figyelm ébe.

Mio -ír •ir •ír •ír •ír •ír "ír -ír •ír -ír •ír •ír *4r -ír “ír

mA lap ítv a  1900. évben.

na
+K

*8

+8

+K
»R■51

Gabulya Mihály
ruhafestő, vegytisztító, goz- 
mosó és plfssérozó intézete

VayÁdám u.13. Bejárat Vésö-u.felöl.

Fest minőén színre és gyász
ruhákat 24 óra alatt.

Vegyileg tisztit bárminemű ru
hákat kifogástalanul.

Gallér és kézelők stb. hófe
hérre és tükör .fényesre mos 5 
nap alatt.

Plisséroz 3 óra alatt.
Midőn szives megbízásaikat ké

rem, vagyok mély tisztelettel
Gabulya Mihály.

Teleton 248. sz.
Ezüst éremmel és díszoklevéllel kitüntetve.
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^34
^34
?34
:34
V8$.
•34
?34
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,v3 4
4̂

r?4

Közgazdasági kérdések.
K ö n y v k ö v e te lé s e k  e lz á lo g o s í 

t á s a  e n g e d m é n y  u t já n .

K ereskedői körökben az utóbbi időben 
meghonosodott a hitelszerzésnek az a módja, 
hogy a kölcsön folyósítóval egyidejűleg az 
adós nyílt követe 'áseket biztosítékul engedmé
nyez a hitelezőjére. Gyakorlatilag az enged
m ényezés az engedm ényezett követelések  
listájának átadásával és az engedm ényezés
nek az egyes követeléseknél a könyvekben 
való feltüntetésével m egy végbe. Az enged
m ényező rendszerint kiköti, hogy adósa az 
engedm ényezésről ne értesittossók, m ert nyílt 
követeléseknek másra átruházását a k ereske
delmi életben nagyon kedvezőtlenül ítélik 
meg. Az engedm ényezőhöz fog tehát befolyni 
a követelés, ő hajtja be azokat, köteles azon
ban megfelelő uj követeléseket pótlólag en
gedményezni. Az osztrák legfőbb törvényszék
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több határozatában (igy 1909 decem ber 15-én 
hozott Rv. I. 879/909. döntésében is) arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy ez a jogügy
let harmadik szem élyekkel (pld. az engedm é
nyező csőd hitelezőivel szemben) — ha
tállyal nem bir, minthogy az nem engedm é
nyezett követelések tulajdonának átruházását 
célozza, hanem voltaképen fiduciárius tulaj
donátruházás form ájába öltöztetett zálogjoglé- 
tesitós. Már pedig az iogózá ogjognál (tehát í — 
követelések elzálogosításánál is) essentiale . f** 
negotii az. hogy a zálogjog megszerzése har- ; j  
madik szem élyekkel szemben fölismerhető le- 1 • 
gyen, holott a követelések listájának átadása, 
valamint az engedm ényezésnek a kereske- 1 
delemi könyvekben való feljegyzése csupán 
a  szerződő felekre vonatkozó, intern je llegű : 
ténynek  tekinthető, mely az engedm ényezett 
követelés adósának értesítése (denuutiatio) j 
hiányában a nyilvánosság követelm ényét i 
nem elégíti ki.

A h i i e l é r t e s i t é s e k
m e g b íz h a tó s á g a .

Az információs irodák tudósításai ellen 
sok a panasz. Ezekkei mi is már többször i 
foglalkoztunk és ismételten rám utattunk arra, 
hogy egyes hiteliudósitó irodák üzletszerző j 
ügynökei egyenesen zsarolással szedik az 
előfiz tőiket azzal, hegy az elöíizetőnek ki
szemelt céged m egfenyegetik , hogy ha a neki 
szánt füzetet nem veszi meg, rossz információt ! 
adnak róla.

Az ilyen zsarolók ellen aránylag  még 
könnyű a védekezés: át keli őket a legkö
zelebbi rendőrnek adni. De mit tegyen az 
olyan kereskedő, a inek nyakára ül valam e
lyik hiteltudósitó iroda levelezője és követ
kezetesen tönkreteszi h ite lé t?  Az ilyen titok- | 
bán, névtelenül és felelőség nélkül dolgozik, j 
még csak a fülét sem  lehat megfogni. Egy j 
kecskem éti kereskedő azon panaszkodik, j 
hogy az ottani piacról a legtöbb hiteléitesi- j 
test egy Fleischmann Samu nevű ecetgyáros , 
adja, aki a maga inform ációit a kávéházbau j 
szerzi olyformán, hogy az alsózó kereskedők
től és iparosoktól m egkérdi, amit tartanak a 
kankurrensei.. felől. Tudjuk, hogy a kártyás
em ber mind ideges, ha jói m egy a lapja, 
mindent rózsás szinbeu lát és mindenkinek 
kész volna hitelezni a — más pénzét, ha pe
dig vészit, akkor haragszik és mindenki rossz, 
senki sem érdem el hitelt. A jó, megbízható 
hifeiértesitós minden körülm ények közölt 
fontos segédeszköze a kereskedelem nek, még 
pedig úgy a hitelezőnek, mint az adósnak, 
de kétszeres a herdereje az ilyen viszonyok 
között, atailyek a mostaniak, amikor úgyis 
mindenki pessziotismusra hajlik és még jő  in
formáció alapján is csak — félve hitelez.
Aki ilyon időben rossz hiteltudósitást ad, ek- 
sziszu nciákat tehet tönkre. Ezt pedig már 
csak még sem volna szabad felelősség nélkül 
tenni. Minden kereskedő és iparos, aki meg
tudja, hogy valam ely inform átor rontja a h i
telét, jói tenné, ha bizonyítékokat szerezne 
az ilyen aiak ellen és rágalm azást port 
akasztana a nyakába. Az majd elvenné az 
illetőnek a kedvét a rosszakaratú és köny- 
nyeím ü tudósításoknál.

ságnak nézete s úgy véljük, ez a helyes ál
láspont, az volt, hogy nem szabad, hogy az 
elzárt szakaszok kinyitására csakis hivatalos 
szem élyek jogosultak. Nemrégiben egy 
ausztriai bíróság s tudomásunk szerint az 
eddig az első alkalom, hogy a kérdés a bí
róság elé került — a vasutak álláspontja 
m ellett döntött. Az eset a következő : Egy 
utast a 'szolgálattevő vasúd kalauz rajtáért,

amint egy  kocsiszakasztkulcsesal kinyitott. A 
kaiauz a kulcsot az u tastó l el akarta  venni, 
de az ellenszegült. Feljelentés folytán az ál
lam ügyészség vádat emelt az illető utas ellen 
a bíróságnál, mire utóbbi a vádlottat a bün- 
tető iörvónykönyv alapján hivatalos tén y k e
désbe való beavatkozás által elkövetett ki
hágásban vétkesnek  találta és öt napi fog
házbüntetésre ítélte.

•

Nyíregyháza legna
gyobb ' választékú

A la p ítv a  1 3 0 3 ,  —  Fa zo m s^i-u ^cza  iO .

Üzletemet kibővítése alkalmával teljesen újonnan a legdivatosabb kivitelű 
bútorokkal berendeztem a fővárosi minta szerint. Állandóan raktáron tar
tok fényezett kőris, cseresznye, jávor, paliszander, mahagóni és más külön
féle anyagokból készült részben saját készitményü háló, ebédlő, úri és női 
szalon berendezéseket, vas, félréz és egész réz háló- és vendégszoba be
rendezéseket, úgyszintén egyszerűbb, de jó kivitelű matt bútorokat (tömör 
iából is) síb. stb. itt lel nem sorolható, de raktáron levő különféle bútoro
kat is u ié ié r h e te t fe n  ö l e s é  á r b a n  á r u s íto k .
Üzletem szombaton és izr. ünnepnapokon zárva. Tisztelettel
Raktárom állandóan 2(!<) különféle lak
berendezés tál á s ha tó. G L Ü C K  J E N Ő .

■ e sa-.-.i Í HIÚM #4bm ( O «-«■*» ® <-*«* ♦«!>*« ****-,- > m sm

'jn e m e s  g y ü m i e s f ö
e s n e í e ,  1c s ü .e i£ ,  jjj j? ^d o n c o  l£, 2í e  a* * í s ö v é n y  © 0  j*

«m b b  I f l l i i i  lasm a bű y ju í
zz stfc>.
K3R!“ Tessék kimerítő árjogs

SS ■' , ■ • ..........
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étiét kérni#
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elvállal olcsón és teljes jótállás melleit

HER8K0VITS GYULA
elektrotechnikai vállalata

Nyíregyháza. — Széchenyi-tér.

Villany világítási berendezéseket 
villany világítási felszereléseket 
valamint magántelefon és 
vilíanycsengöbevezeíéseket 
Mérnöki látogatás és költségvetés díjtalan. Csilláról; ás égötesfek raktáron,

B e z á r t  w a g g e m a jto k
é s  az utas kulcsa.

A nyilvánosság régóta foglalkozik az
zal a kérdéssel, vájjon szabad e az utasnak 
olyan kulcs segítségével, am ely sok üzletben 
m egszerezhető, egy belülről elzárt vasúti 
koc-isznk asz ta  b* hatolni ? A  vasutigazgatd-

K o v á c s  G y u 1 a
mübutorgyáros 
Ü E B R E C Z E N ,  
bútorcsarnokát Hu- 
nyadi-u. 17. sz. alól

a Csapó- és Piac-utca sarokra

(Takarók és Hitel- 
intézet Részvény
társaság első eme
letére) helyezte át.

da,i
kívánság szerinti méretben első
rendű és erős gyártmányban, bór- 
mentve szálüt minden állomásra

Alföldi Hordógyár 
H,-T. Deöreezen,

Sziv-utca 32. sz (ispotály-templom mellett.) 
Sürgönyeim: Alföldi Hordógyár. Telefon 617.
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B O R S A JTO S N K  es S Z O L O Z U Z O IN K
n e m  p i a c r a  s z á n t  v á s á r i  á r u k ,  d e  f e n te *  g a z d a s á g i  c é l ju k n a k  
m in d e n b e n  m eg fe teS ö , t ö k é l e t e s  g y á r tm á n y o k .  " '■■i — ......
Aki nekünk idegen présből vett olyan írisa sajtolásu törkölyt tud hozni, melyből mi 
ne volnánk képesek még bőséges nedvet sajtolni; — ingyen választhat sajtóink közül!

Debreceni Vasöntöde és Gépiakatosság,
X > 3 E J j0 3 F U S S C E 3 3 S T ,  Hadházi-utca 22. szára.

Alapittatatí az ?892 évben. Telefon: 4— 66. szám. Eladás egyedül a gyártelepen.
F e iié t le n  já£áiá3ás m in d e n  e g y e s  d a r a b é r t ,  m é g  a lk a t r é s z e k é r t  is  !

yc.-y?)g>, vtiS&S? - > > y -J- ' . ; V f r V e i r $ , r s > ,T%T.3.gyosya<5>̂<SU• v 7 •- r -̂

•!»»*■ 4 '“tir~"rj .>-.»wbw>^íí m ü[ iii iiii ifaaéiaia i j
19U2. országos gazdasági kiillitás Pozsony, I ső díj, aranyérem. 1902. borászati kiállítás, Eger; 1 díszok

levél és aranyérem. 1901. temesvári kiállítás I. díj díszoklevél. 1906. Nagyvárad: I. díj díszoklevél.

3Si
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I

c r >  

s  a .  j  t  ©  Is ,
Legújabb rendszerű „Könyök-szerkezetű", „Kossuth*, 
„Hegyalja", „Mabille" és „Aeólorsós", a magyar bor

termelők legkedveltebb borsajtéi.
Legújabb rendszerű,

viznyomasu Uiyill'ÉlÜÍIlS) kettős kosara sajtók,
nagyűzemü préseléshez.

Q  • j  r  •  V í  r r  i  rr  A must sohasem érintkezik vasrészekkel! Egyszerű keze-saiLomK i ^ e i o n y e : ! Óriási erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen 
-r v kivehető! Egy ember áltat könnyen Jreselhető!

Borssajióink az 1907. évi pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevéllel kitüntetve.

Szőlözuzók és bogyózók!
Legjobb alumínium kuphengerü szölőzuzógépek.

i
* *

n|  Szilágyi és Diszkant gépgyára Miskolcz.

m m

B ú t o r !
X X X X X X X X X X X X X X 5 ÍX X  X  X  x x x x x x x x x x x x x x ;
M  '
X  
X  
X  
X  
X  
X  

X  

X  

Xs
X  
X  
X  
X  
X

a legegyszerűbbtől a legválasztókosabb íz
lésűig mindenféle fából. Kész menyasszonyi 
berendezések, valamint külön szobák, vagy 
egyes darabok szolid ár és pontos kiszol
gálás mellett a legmegbizhatóbban kaphatók

Lefkovits Zsigmond
butorraktárában

i x x x x x x x x x x x x x x  x  x

Nyíregyházán, Kossuth Lajos-tér X
(törvényszéki palota m ellett.) f t

x w o o o o o o o o o o o o o á

*y*i*̂*+nB&*H tC**r ■

Tiszta agyagból készült szép és jó

cserép, fali tégla
és legszebb

1 nyersfalazati téglatjj és Gyári KÉMÉNY-TÉGLÁK 
csak a

^  Karczagi
|  Agyagiparnál,
aj Karczagon szerezhető be, hol 
± 1 egyes wftggonrakományok is 
á s  megrendelhetők.
W W  W P P

A * /- shüteág*

Pannonia-
Szálloda
Debreczen
Piae-utea 42 Hungáriával szemben.

szoba50 pazarul
berendezett

8*T“ réz- 
ágyakkal.

V illany, központi fű tés és fürdő.
Omnibusz. Utazó uraknak nagy ked
vezmény. Szives pártfogást kór:
M árkus Jenő  szállodás és „Dréher* 

vendéglős.

m
m
m
m
m
m
m
m
m
m
i$
m

m

m m
&

Minden jó gazdasszony 
®  próbálja meg a *

H O F F M A N N - f é i e
S £  pörkölt kávét.

e

3
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Ma már mindenki tudja, hogy legjobb az •

i S. „Rádium" Sósborszesz iErényi S.
mert a legtökéletesebb, legmegbízhatóbb háziszer. — Törvényesen védve.—
Őre az egészségnek, fertőtlenít, erősít és edzi az izmokat, fájdalom
csillapító. Páratlan mint szájvíz és bőrápolószer,fegy pár csepp a mosdó- 
és fürdővízbe öntve, kitűnő hatású. Ne hiányozzon egy háztartásból sem.
Kapható mindenütt 44 fillér, 1 korona 10 fillér és 2 korona 20 filléres üvegekben. 9

Erényi Sándor-féle R Á D I U M  •  
sósborszesz vállalat 5

Telefon 273. Nyíregyháza EgyMz-u. 10. §

Aki egyszer megpróbálja sohasem használ mást! §

KOUARIT-
B Ő n i C M C T  8UMNÍ0S.VWA3-DUKIXriU EUTOS ts ia ö iA u ó  

Sim m M FEilÉllENEZ

„Kollarit“-bőrlemez
baucsiü’-kompoziczióval bevont fedéllemez

„Koüarit“-bőrlemez
m ezőgazdasági és gyári épületekre legalkalm asabb

„Kolí arit“- bőrlemez
vízhatlan, a legnagyobb viharnak ellentáll.

„K oliarit“~ bőrlemez
nem keii mázolni és igy fentartási költséget nem igényel.

K a p h a t ó  i

WIRTSCHAFTERÁRM'N
v a s  k e r e s k e d ő n é l ,  N y í r e g y h á z á n .

A róm. kath. egyház tulaj
donát képező Bessenyei-tór 
2. számú bérházában az I-ső, 
3-ik és 4-ik számú, a Beth- 
len-utca 3. számú bérházá
ban pedig az 1-sö, 2-ik és 
3-ik számú boltok folyó évi

okt. 1 -étel
kiadók. — Értekezhetni a rk. 
iskola tanácstermében na
ponkint délelőtt Adamkovics 

András gondnokkal.

^ r w v w w v v v w v v v ^
j  Népbiztositási szövetkezetünk részére ^

l KERESÜNK l
^  az ország minden helyisége részére ^  
^ kénviftfílökftt. Szabismarat nam sziiksá- fO O O O O O O O O O O O O O O O O O C C C C C O O O Ü O O O O O O O  > b éPv ise lö k e t Szakism eret nem szüksé- <

Q  * |  , ^  ges, mint m ellékfoglalkozás is űzhető. ^

Szenved Ön ? Bántja a köszvény ? Fáj a Q  
feje, vagy a foga ? Vannak-e fájdalmai a ©  
karokban, vagy a lábszárakban? Fáj-e a 
dereka, vagy a háta ? — Akkor próbálja Q  

meg a világhírű ©

O r o s z l á n  m e n ü i d - ©
sósborszeszt o

a háziszerek királyát, mely erősebb és ha-

^ K önnyű és becsületes m ellékkereset. ^
j  A jánlatok az ^

_ > Eszéki Kölcsönös Segélyzö < 
q  > Szövetkezet Igazgatóságához <

^ Eszék, intézendök.

tásosabb, mint bármely más sósborszesz- q  
készítmény. Egy eredeti üveg ára csak : q  
4 4  fülét*. Nagy üveg 110 kor., óriási Q  
üveg 2‘20 koronába kerül minden gyógy- O  
szertárban vagy üzletben. — Főelárusitás : ©

§  Nagy Kálmán gyógyszertárában Nyíregyházán. w
OOOGOOPQOOOPOQO O O C C e e e o eC fiPift^nnfar-P

Alapittatott 1902. évben. íjS*
s£i.

ROSENBERG ÉS HAMMER |
varrógép és kerékpár kereskedése N-f

Debreczen, Piac-utca 8. szám. |£
(A kereskedelmi palotában.)

Az elismert »  
legjobb

Viktória j |
kerékpárok sva, 

, y  egyedüli 
elárusitása.

&

8 ö
9  ! J:| Szakszerű javítóműhely.

Nyomatott Borbély Sámuel könyvnyomdájában Nyiregyházári.
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